____________________________________________________________________

REQUERIMENTO VERBAL Nº 001/2025

EMENTA: SOLICITA A CONSTRUÇÃO DE UM ABATEDOURO PARA PEQUENOS ANIMAIS

(RUMINANTES E NÃO RUMINANTES), PRIORITARIAMENTE OVINOS, CAPRINOS E SUÍNOS.

Senhora Presidenta,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o plenário, seja

encaminhada cópia desta indicação ao chefe do poder executivo municipal, no qual
sugiro o pleito mencionado acima.

JUSTIFICATIVA

          Diante das reclamações constantes de que o atual abatedouro municipal não atende

adequadamente à demanda de ovinos, caprinos e suínos, devido à sua engenharia

projetada exclusivamente para grandes ruminantes, observa-se a necessidade urgente de
um espaço adequado e funcional para esses animais.

     A ausência de um local apropriado tem levado ao aumento do abate clandestino,

comprometendo a qualidade dos produtos comercializados no município e colocando em

risco a segurança alimentar da população. Além disso, a falta de estrutura específica

prejudica os pequenos produtores, que não dispõem de um local digno e regulamentado
para proceder com suas atividades.

     Dessa forma, solicitamos a construção de um abatedouro para pequenos animais,

garantindo melhores condições sanitárias, estruturais e comerciais, promovendo, assim,

o desenvolvimento da produção agropecuária local e a segurança alimentar da população.

    Nestes termos, pede deferimento.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, em 10 de fevereiro

de 2025.

RINALDO ROBSON SANTOS FERREIRA

- Vereador -

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

http://www.camarapicui.pb.gov.br/
mailto:camarapicui@gmail.com